Ceterum reſpondetur (vt iam diximus) ſufficiere ſolam ani- mi deliberaſionē, declaratam tamen: alioquin ſe occulta erit, nil proderit.

Quartū ſolet conſiderari text. l. 2. C. de off. procur. C. ſ. cūm dixit, in adeunda hereditate, explorandam eſſe hereditis in- ſtituti voluntatem. Sola ergo voluntas ſufficiere videatur.

Verum, ſi locutuſi eſte perpendat, contrarium portius probat, cūm dixerit, eſſe explorandam voluntatem, id quod ex dictis, vel factis ab ipſo haereſe inſtituto colligatur.

Vitium vrigore i. vident l. 1. & l. 3. ff. de interrog. actio, cum dicunt, Prætorem iustiſe de cauſis introductiſe interrogaciones quibus interrogatur, quis, an fit haeres, & quia difficultas etiada hereditatis probatio. Atqui t̄ ea conſentens eſſe difficultia, quia in ſolo animo conſtituit, ſicut abneſſe ſcripsi in libro 2. de arbitrijs indicem, caſu 116. ſi ergo aditio hereditatis non ſitter ſolo animo, ſed dicti vel factis, minus recte Iuſtinianus dixiſſeret, tam eſe diffi- cultis probationis.

Caterum faciliſſ reſpondetur, Iuſtinianum ob id dixiſſe, hereditatis aditionem difficultis eſſe probationis; quia vt plurimi verba, & facta, quibus hereditas dicitur adiri, adeo ſunt ambigua, vt ſcripsi non poſſit, an adire ſe voluerit hereditatem vel non: vt ex hinc, qua in ſuſtentib⁹ preſumptionib⁹ explicatiōnē manet ſe conſtabit. Ita ſancti huius ex cauſis difficultis eſe aditio hereditatis probationem ſcripsi Boerius in queſt. 2. num. 21. & Crassettam in conf. 967. nu. 12. in fine, ſcio alio allegari multa Baldi responsa, que ne verbum quidem haec de faciunt.

Eſt ergo quid explicenus primū, quibus ex verbis, deinde quibus ex factis colligatur atque prefumatur haec hereditatis adi- tionis. De his ſingulatim in duabus ſuſtentib⁹ preſumptionib⁹ diſferemus. Interim tamen adiuerit ſolam etiada hereditatem illum dici, qui declarat, ſe hereditem eſſe. Pro herede vo- ro eum gerere, qui ſe hereditem eſſe declarauit.

Ita differentiam hanc inter adire, & pro heredate se gerere proponuit Duarenus in commentariis de acquirendis hereditatibus, in tit. Quomodo hereditas acquiratur, in principio, adductus text. l. si quis milibonum, & sed quid si mandauit, scilicet de acquirendis hereditatibus, l. si at quis, & plerique, scilicet de religio, & sumptus funeris.

PRAE S V M P T I O . C.

Hereditatis aditio quibus verbis facta praesumatur.

S V M M A R I A .

- 1 Hereditatis quibus verbis aditio praesumatur.
- 2 Verba aliquando viva voce, aliquando scripta proferri solent, sed nulla est differentia quo ad effectum adeunda hereditatibus: & in quibus differantur, n. 4.
- 3 Hereditatem adeundam satis volumen declaratur, licet scripta & declarerant autem suam adeundam hereditatum, que ob deficiunt & lenitatis sic simulata.
- 4 Hereditatis praesumitur aditio, quando institutus & vocatus vsus est verbi dispositio, certis & determinatis.
- 5 Et hoc vel locum etiam si adiuxta euent aliquia verba imprompta, n. 6.
- 6 Idem quando conditionaliter prolati & fuerunt verbis, n. 7.
- 7 Idem quando sic dicimus fuit, adeo hereditatem animo non adiundam, n. 8.
- 8 Declaratur tamen ut non procedat, vt m. o.
- 9 Institutus nunquid praesumatur adiunxit hereditatem, quando vsus est verbo dispositio, que tamen significativa quendam habebat.
- 10 Verbum, volo, ieiunium infinito, habet sufficientem quendam, & cum sit praesens tempore resolutior in participium & verbum eiusdem temporis, & futurum recipit.
- 11 Hereditatis praesumitur aditio, quando quis post proficuum tempus ad delibera etiam respondit, vel aditio.
- 12 Idem quando institutus fuit interrogatus, an vellet esse heres, respondit, vel aliud, n. 13.
- 13 Responso, que dicitur, certa esse dobet.
- 14 Hereditatis praesumitur qui adiunxit, quando in convocatione amicorum & reliquo die, vel aliud hereditatem.
- 15 Intellexit & proposuit. Panphilus ff. de leg. 2.
- 16 Dicitio maxime est ex usus significativa opere multa significare.
- 17 Significat aleandom istud quod certe ibid.
- Quendam significat, tantumque, quandam, praeponit quandoque, scilicet tempore, & aliis significatiunculis habet etiab.
- 18 Hereditatis aditio infestat solum ex acta certo, qui fieri non possint circums, & nonne hereditationem autem ex acta dubio.
- 19 Institutus praesumitur hereditatem adiunxit, quando dixit, velo esse heres.
- Idem quando dixit, pro certo velo adire, n. 20.
- 20 Hereditatis nunquid praesumatur aditio, quando heres vsus est illa verba: Has hereditates nonnihi non duplicit.
- Inter placere & diligere, datur medianus hoc, non diligere, ibidem.
- Inter relle & nolle datur medium non nolle, ibid.
- 22 Institutus & vocatus nunquid praesumatur hereditatem adiunxit, si vsus est verbo eminutissimo proper se, dicens se esse heredem Tatu.
- Et quid si vsus est verbo eminutissimo ob aliud emisso, n. 23.
- Et quid si dicta verba eminutissima fuerunt prolati a testato, puram mandato instrumento, n. 24.
- Et quid si verba eminutissima prolati fuerint conditionatis, n. 25.
- 26 Hereditatis aditio non recipit conditionem, cum sit actus legitimus, & omnium certum regatur.
- 27 Hereditatis nunquid praesumatur aditio, si vocatus vsus est verbo bia, Magna est fortuna, quid talis hereditas multo supererat.
- 28 Verba non extenduntur ultra significativa omnia.
- 29 Hereditatis praesumitur aditio, quando nihil institutus aliquip sic dicit: Gratulator tibi quid talis hereditas tibi obnenerit: & ego responderem, bene placet mihi.
- 30 Verba dubia interpretari debent ab illo, qui illa pronunciantur.
- 31 Institutum an dicatur hereditatem adiunxit, si constitutus procuratorum

P R A E S V M P T . C.

693

ad praefundandum alieni, qui se in hereditate fratribus finierint, ne quid non iuratur in d. i. hereditate, quia ad se pertinet ipso titulo.

Et quid si quis interrogatus ab aliquo, qui via via testamento, & ipsi respondens, velle ut primo fratres & fratres valent, velle ut secundum, nam, n. 2.

33 Hereditatis non potest aliri ex testamento in certis.

34 Institutum si respondet dicens, non dicit, se quoque modo heredem esse hereditatem praesumitur admittit.

Idem si dixit credere, se heredem esse, n. 35.

D I S S E R A M U S † nunc de ipsa hereditatis aditione, quam ex Duarenio diximus supra, fieri vorbis. Quia in re prius annorundum est verba: aliquando viva ipsa voce, aliquando scriptis proferri. Nulla tamen inter haec est quod ad effectum adeunda hereditatis differentia: facilius donat ille ut in gerit, n. 36, si de acquirendis hereditate, cum non ipsa literarum figura, sed consensu, qui in eis continetur, ille fit, qui obligat, l. n. 37, s. ff. de alio & obligato. & Bartolomaei facilius fons reliqui, & de his, in conf. 36, col. 1. Neut. an. in conf. 26 num. 41. & Alia in respon. 57, n. 36.

Quia res est sequitur (subiunxit Bar. in d. l. gerit, n. 36) quod est in illa scriptura, in qua verba haec scripta fuerunt, aliquem ob deficiunt scriptis solemniter invadit. facilius donat ille ut in gerit, n. 36, si de acquirendis hereditate, cum non ipsa literarum figura, sed consensu, qui in eis continetur, ille fit, qui obligat, l. n. 37, s. ff. de alio & obligato. & Bartolomaei facilius fons reliqui, & de his, in conf. 36, col. 1. Neut. an. in conf. 26 num. 41. & Alia in respon. 57, n. 36.

Ceterum tamen eo differentia verba viva voce prolati à verbis scriptis, quod illa scripta magis deliberat cida & scripta parvum munitur, scilicet docuit præstat in loco Barto, & cum eo lajor in conf. 36, n. 36, numer. 4. libr. 1. Godelius Beneditus & Asinus præstat in loco. Quibus itaque verbis praesumitur atque censeatur adita hereditas videlicet.

Primitus est casus, quando in institutis & vocatus vsus est verbi suis dispositio certis, & determinatis, hereditatem aditum significari, ut si dixit, adeo hereditatem, gerro me pro herede, agnito, accipio, aliam habeo, haec hereditatem. De his nullam esse dubitationem quoniam ostendunt adiitum esse hereditatem, supradictum Barto, in d. l. gerit, n. 36, verbi, circa præstatum. Mariana 2. l. p. 1. p. 8. & c. 5. ff. c. 5.

Extran dinatur primordiis traditio, ut procedat etiā si adiunxit estent aliqua verba imprompta, ut si dixit, hereditatem nostram nullam datam a te. Et si enim illud verbum, delatans, ut impromptum quod ad personam filii: Non tamen fit, quia verba hereditatis adiunxit dicatur, ita Nam p. 1. p. 1. c. 2. l. 1. c. 1. de lege, & lib. 2. s. 1. d. 1. c. 2. & verbi quoque n. 20. Bartolomaei signum in l. 4. n. 2. quoniam patet, n. 27. de religio, & sumptus funeris.

Exceduntur tamen, ut locum etiam habent, quando conditionaliter prolati fuerint haec verba, ut si dixi: adeo hereditatem, si de iure pollum.

Hoc etiam cum censeatur adita hereditas, ita Baldus in d. l. potius, n. 12, & ibidem. Salvi. col. vii. ver. p. 1. c. 2. l. 1. de lege d. l. 1. ratione vii sunt, quia, & si verba haec, si de iure pollum, sunt conditionaliter etiam conditio, illi iuris, non facti, obid non suspensus, dictum legitimum, atque ita declaratur regula d. l. actus legalis, & lib. 2. d. 2. n. 5. faciunt etiā si de iure praedita in loco.

Exceduntur tamen, ut locum habent etiam quando sicut dicitur: Adeo hereditatem, animo non adiunxit. Nam aliud dicitur adiunxit, ita Arg. Capri & Alex. n. 2. qui in aliena s. Celsi ff. de arg. hered. Dilenitur tandem Corneus in conf. 36, n. 36, lib. 4. quoniam vult etiā quod Afinius in d. 5. nec qui patet, n. 2.

Declaratur haec doctrina & traditio, ut locum non habent, quando succedit Tirio, & cuicunque conficitur in fratre eius his verbis: Dico, me credere Titum effictum fuisse heredem Sempronij, cui quidem Titio ego succedit. Quod si hoc prodire non potero, ex nunc adeo hereditatem ex iure ad me transmissa per dictum Titio. Hoc sane causa non censeatur adita hereditas. Ita Baldus in d. l. potius, n. 12, & et ratio eius, quia scire quid certò debet, quo ex capite delata fuit hereditas, ut canere possit, ut diximus supra, & probat l. gaindia. C. qm. admissi. Et simile traditum Adinensis in d. l. 1. 5. n. 2. qui patet, n. 22, quod si ita dixi, adeo hereditatem ex testamento, si valens & si non valens, adeo intellato.

Non enim hoc dicor adiunxit hereditatem: cùm alicuius & dubius fuerit, quo ex capite delata mihi fuerit.

Hoc

Hoc tamen declarat Afonius non procedere in herede suo: id quod mihi non sat probatur.

- Secundus est casus, quando in institutus & vocatus iste vius est verbi dispositio, que tamen suspensionem quandam habent, ut si dixit, vobis adire hereditatem, an adiuvare praeiunatur? Hac de re gravis illi inter Doctores contentio. Et recepta quidem est sententia, non praeiunari adiutum hereditatem. Ita Bart. in d. gerit, num. 10. ff. de ac puer. hered. & ibidem Ram. num. 9. Corne. in l. qui se patris. num. 10. vers. tertio casu. C. vnde liberi. I. in repet. l. condic. sp. pilorum. num. 20. C. de summa Trinitate & fide cathol. Goz. animus in ve. pet. L. qui se patris. num. 95. C. vnde liberi. Ripa in l. ferri electione, in prime. num. 21. de legat. i. & ibidem Alex. num. 7. & Afonius in d. quarta. 6. nec quo potest. num. 33. ff. de religio. & sancti fauorem. & his fecit suum in lib. 2. de arbitriis iudic. casu. 95. num. 21. vbi latissimum similitudine probantur.